ПРОЕКТ

ШИПУНОВСКИЙ СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

____марта  2025  года                                                                                № ____
                                                    с. Шипуново

О состоянии оперативной обстановки

и результатах деятельности Отдела

Министерства внутренних дел

Российской Федерации по

Шипуновскому району Алтайского

края за 2024 год.

       Заслушав отчет начальника Отдела Министерства внутренних дел
Российской Федерации  по Шипуновскому району  «О состоянии
оперативной обстановки и результатах деятельности Отдела Министерства
внутренних дел Российской Федерации по Шипуновскому району
Алтайского края за 2024 год», в целях выработки эффективных мер по
предупреждению и противодействию преступности, Шипуновский районный
Совет депутатов РЕШИЛ:

1.Принять к сведению отчет начальника Отдела Министерства внутренних
дел  Российской Федерации  по Шипуновскому району  «О состоянии
оперативной обстановки и результатах деятельности Отдела Министерства
внутренних дел российской Федерации по Шипуновскому району Алтайского
края за  2024 год».
          2.Начальнику ОМВД России по Шипуновскому району:
         2.1.Совместно с Администрацией Шипуновского района в целях
профилактики преступности несовершеннолетних организовать проведение
рейдовых мероприятий, направленных на выявление подростков, находящихся в
общественных местах населенных пунктов Шипуновского района без
сопровождения законных представителей в вечернее и ночное время.

2.2.С представителями сельских муниципальных образований
организовать работу по уничтожению дикорастущей конопли на территории
Шипуновского района;

2.3. Совместно с представителями администраций сельских поселений,
работниками Центра занятости населения Шипуновского района организовать
проведение мероприятий по выявлению и проверке лиц, освободившихся из мест
лишения свободы, в том числе из числа вернувшихся из зоны проведения
специальной военной операции, направленных на профилактику совершения
ими повторных преступлений.

3. Администрации Шипуновского района рекомендовать:

3.1. В рамках реализации муниципальных программ профилактической
направленности, рассмотреть вопрос о выделении дополнительных денежных
средств для изготовления памяток (листовок), информационных баннеров по
профилактике мошенничеств, фактов терроризма и экстремизма, фактов
незаконного оборота наркотиков;

3.2. Решить вопрос о незамедлительной передаче информации
работниками образовательных организаций Шипуновского района о
совершенных подростками нарушениях в адрес ОМВД России по
Шипуновскому району для организации дальнейшей работы всеми органами
системы профилактики;

3.3. Рассмотреть вопрос о выдаче удостоверений членам добровольной
народной дружины согласно актуализированного списка.

Председатель Шипуновского
районного Совета депутатов                                                     А.С. Бобровский

О Т Ч Е Т

 «О состоянии оперативной обстановки и результатах деятельности

ОМВД России по Шипуновскому району за 2024 год»

Уважаемые депутаты!

Подводя итоги работы ОМВД России по Шипуновскому району за 2024

год, который, без преувеличения, с первых дней явился напряженным для

личного состава Отдела.

 Сотрудники отдела приняли участие в масштабных общественно-

политических событиях как местного, так и регионального и федерального

уровней. Был обеспечен правопорядок при проведении таких крупных

мероприятий как, Единый день голосования, День Победы, День Села,

Празднование 100 летнего юбилея Шипуновского района и многих других, при

этом все они проведены на достаточно высоком организационном уровне, что

подтверждается положительными отзывами жителей района.

Объективно оценивая сложившуюся ситуацию по линии обеспечения

правопорядка, с уверенностью можно сказать, что наши усилия, несмотря на

объективные и субъективные трудности, в прошедшем году позволили

удержать криминальную ситуацию под контролем, а граждане, попавшие в

трудную ситуацию, получили необходимую помощь и поддержку с нашей

стороны.

Одним из приоритетов деятельности в ушедшем году являлось

установление партнёрских отношений с гражданским обществом.

С целью укрепления доверия граждан, повышения уровня открытости

системы МВД России в целом. Основные усилия были направлены на

построение принципиально новых отношений полиции и общества. В отделе

работает общественный совет, который осуществляет контроль за

деятельностью полиции, а также участвует в информационно-

пропагандистских акциях по повышению доверия населения к полиции.

Организованные сотрудниками Отдела мероприятия проводятся в активном

взаимодействии с членами Народной дружины Шипуновского района.

Налажено сотрудничество с районной газетой «Степная новь».

Говоря об оперативной обстановке, считаю необходимым подчеркнуть,

что принимаемые на протяжении отчетного периода меры, позволили нам

избежать роста числа зарегистрированных преступлений, их количество

уменьшилось на 20,1%. Данный факт свидетельствует о том, что нам удалось

сохранить оперативный контроль за изменением криминальной ситуации на

территории района.

Благодаря проводимой профилактической работе, мероприятиям,

направленным на раскрытие и расследование, нам удалось снизить количество

совершенных преступлений имущественной направленности, именно они

оказывают наиболее существенное влияние на криминогенную обстановку.

Так, общее число краж уменьшилось со 95 до 65, из них количество

квартирных краж уменьшилось с 13 до 8, краж скота - с 4 до 0, складов с 5 до 1.

С 52 до 45 уменьшилось количество зарегистрированных мошенничеств.

Динамичное развитие района выдвигает на передний план задачу

обеспечения его экономической безопасности.

Среди приоритетных направлений работы остаётся выявление

коррупционных преступлений.

Сотрудниками ОМВД выявлено 12 преступлений экономической

направленности (8), из них 9 относящихся к категории тяжких и особо тяжких

(7).

Имеющиеся результаты мы оцениваем объективно,  понимаем, что они не

в полной мере отражают реальную ситуацию и масштабы данного вида

преступности. Эта задача была и останется приоритетной.

Определенная работа проделана сотрудниками и в части выявления фактов

незаконного оборота наркотических средств. Выявлено 14 преступлений, из

них 7 относящихся к категории тяжких и особо тяжких, из незаконного оборота

изъято 6297 гр.  наркотиков.

Оздоровление криминогенной ситуации, путем профилактики

правонарушений, также является одним из приоритетных направлений в

деятельности Отдела. В целях предупреждения преступных проявлений, на

территории Шипуновского района проведен комплекс индивидуально

профилактических мероприятий с лицами, состоящими на профилактических

учетах, количество которых возросло с 270 до 280 человек. Неотъемлемой

частью предупредительной работы является надзор за лицами, формально

попадающими под административный надзор. Всего под надзором состоит 21

лиц (16 формальщики), что составляет 65,5% в общем массиве лиц,

подпадающих под действие Федерального закона.

За неисполнение ограничений возложенных судом, в отношении

поднадзорных лиц, составлено 40 административных материалов.

Инициативно выявлено 10 преступлений по ст. 314.1 УК РФ.

С помощью проведенной разноплановой работы с лицами, ранее

привлекавшимися к уголовной ответственности, удалось несколько

стабилизировать криминогенную активность преступных элементов. Так, с 188

до 125, или на 33,5%, уменьшилось число преступлений совершенных лицами,

ранее совершавшими преступления.

Имеются  положительные результаты в борьбе с «пьяной» преступностью,

так, с 88 до 83, или на 5,7%, снизилось число преступлений, совершенных в

состоянии алкогольного опьянения.

Организованная сотрудниками ОМВД активная профилактическая работа

с несовершеннолетними, позволила предотвратить рост совершенных

преступлений подростками, В 2024 году было зарегистрировано 3 подобных

преступлений (8), снижение на 62,5%.

Всего на учете состоит 33 несовершеннолетних.

Предупреждение и профилактика групповой преступности

несовершеннолетних не только чрезвычайно важны, но являются основой

борьбы с преступностью несовершеннолетних в целом.

В рамках реализации закона Алтайского края  № 99 от 07.12.2009 года «Об

ограничении пребывания несовершеннолетних в общественных местах на

территории Алтайского края» к административной ответственности привлечено

16 законных представителей несовершеннолетних.

Принимаемые меры, направленные на предупреждение аварийности на

автодорогах района, позволили снизить на 7,7% количество ДТП подлежащих

государственной статистической отчетности, с 18 до 15. Погибло 1 человек (5),

пострадало – 13 (22). Зарегистрировано 1 ДТП с участием детей (1), в котором 1

получили ранения (1). Работа по  снижению аварийности и улучшению

ситуации на дорогах, должна стать одной из приоритетных задач в работе

Отдела на 2025 год.

В служебной деятельности первостепенное внимание всегда оказывается

вопросам профилактики, раскрытия и расследования преступлений. Но именно

от действий отдельно взятого сотрудника зависит объем и качество

проделанной работы. Поэтому вопрос комплектования вакантных должностей

квалифицированными сотрудниками, не допускающими нарушений

законности, коррупционных и иным правонарушений, является в предстоящем

периоде одним из наиболее актуальных, равно как и обеспечение морально-

психологической составляющей оперативно-служебной деятельности органов

внутренних дел, правовой и социальной защищенности личного состава. Эта

деятельность нуждается в постоянном совершенствовании и контроле.

Основные усилия нам предстоит сосредоточить на выработке

согласованных решений, координации организационно-практических мер по

профилактике преступлений, в том числе совершенных дистанционным

способом, иных правонарушений, в том числе и в подростковой среде, а также

в сфере борьбы с коррупцией, незаконным оборотом наркотиков, оружия, по

пресечению противоправной деятельности идеологии экстремизма, на

территории района.

Подчеркну, что в прошедшем году сотрудники отдела выполнили свой

долг и в целом обеспечили защиту конституционных прав и свобод граждан.

Есть недостатки, есть и проблемы, которые мы во взаимодействии с органами

власти района будем решать и в дальнейшем.

Выражаю уверенность в том, что неукоснительное исполнение задач,

поставленных Президентом страны, руководством МВД России, ГУ МВД

России по Алтайскому краю, а также Закон, который мы защищаем, поддержка

населения района, позволят обеспечить безопасность, законность и

правопорядок в Шипуновском районе!

Начальник ОМВД России
по Шипуновскому району
подполковник полиции                                                         Д.В. Федяев

	РЕШЕНИЕ